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به  فیلم سینمایی »گربه سیاه« 
عنوان اولین فیلمی که بهرام رادان 
تهیه کنندگی اش را برعهده داشت و 
کارگردانی جوان به نام کریم امینی 
کارگردانش بود، تا قبل از اکرانش برای 
علاقه مندان به سینما کنجکاوی زیادی 
برانگیخت اما خیلی زود مشخص شد 
»گربه سیاه« قرار نیست اتفاق مهمی 
در سینمای ایران باشد و حرف مهمی 
بزند. فیلم همانند خیلی از فیلم هایی 
که در طول سال اکران می شوند، به 
روی پرده آمد، خیلی تحویل گرفته 
نشد، به فروش خوبی هم دست پیدا 
نکرد و پس از آن در شبکه نمایش 
خانگی هم چندان مورد استقبال قرار 

نگرفت.
 

ردپایتهیهکننده
حال چرا می خواهیم به »گربه سیاه« 
بپردازیم، دلیل اصلی آن به تهیه کننده 
مشهورش و مانیفستی که در طول 
فیلم ارائه می دهد، برمی گردد. در 
سینما تهیه کنندگان دخل و تصرفی در 
فرایند داستان و قصه ندارند و فقط 
مسئول جمع کردن تیم تولید هستند. 
مسئولیت اصلی در قبال فرم و محتوا با 
کارگردان است و او تصمیم گیرنده نهایی 
در رابطه با مسائل فنی و هنری است. 
اما در »گربه سیاه« رد پای تهیه کننده 
را به وضوح در روند شکل گیری داستان 
می بینیم و فیلم هم دقیقاً از همین 
نقطه آسیب می بیند. بهرام رادان در 
»گربه سیاه« به عنوان تهیه کننده و 
بازیگر نقش اصلی حضور دارد و خود را 
محور و مرکز داستان قرار داده و سعی 
کرده با تلفیق واقعیت و خیال، چهره ای 

دوست داشتنی از سلبریتی ها بسازد.
رادان در »گربه سیاه«، تصویرگر 
شخصیتی آسیب پذیر و مورد ظلم 
واقع شده از سوی مردم و طرفدارانش 
به  دقیقاً  موضوع  همین  است. 
پاشنه آشیل فیلم تبدیل می شود.

 
سلبریتیهایزیادیبیگناه!

سکانس ها  تمام  در  رادان  بهرام 
می خواهد تصویر بازیگری محبوب، 
خوش  اخلاق، مردمی و دوست داشتنی 
را به تصویر بکشد که هیچ نقطه سیاهی 
دیده  زندگی اش  و  شخصیت  در 
نمی شود و اگر حاشیه و خبر منفی ای 
هم هست، به خاطر حضور اطرافیانِ 
این گونه  است.   ناتو یش  و  دغل 
تصویرسازی از بازیگران سینما توی 
ذوق می زند. با اینکه بهرام رادان چند 
بار در طول فیلم می گوید ما هم مثل 
بقیه مردم عصبانی و ناراحت می شویم، 
ولی در طول فیلم چیزی از این موضوع 

نشان داده نمی شود. در سینما 
نشان دادن صحنه ها تأثیرگذارتر 

از گفتن چند دیالوگ است. 
امینی برای بالا بردن جذابیت 
فیلم، چند شخصیت و خرده 
داستان به فیلم اضافه کرده 

که آنها هم همه در 
خدمت سوپراستار 

 . هستند فیلم 
پسری به نام 
وحید همزمان 
پیک موتوری 
ینفلوئنسر  ا و 
فضای مجازی 
که   ! ست ا
پس از آشنایی 
م  ا بهر با 

جواب  رادان، 
او را  محبت های 

می خواهد با نامردی بدهد. او که 
اعتبارش در اینستاگرام را از عکس 
گرفتن با سلبریتی ها به دست آورده، در 
پایان علیه شان شورش می کند و به هر 
طریقی دنبال اذیت و آزار رادان است.

از آن طرف، دختری کم سن و سال 
که طرفدار رادان است وقتی از جانب 
او بابت علاقه اش جواب رد می  شنود، 
درصدد تلافی و ضربه زدن به بازیگر 
مورد علاقه اش برمی آید. شخصیت ها 
و داستان طوری طراحی شده اند که 
همه رادان را احاطه کرده اند تا حال او 
را بگیرند. رادان نیز خیلی ملو و مهربان 
کار خاصی نمی کند و حتی وقتی از 
دختر به خاطر اذیت هایش شکایت 
می کند و پلیس می خواهد دختر را 
ببرد، به راننده اش می گوید که خودش 
وثیقه می گذارد و او را بیرون می آورد.

 
همهچیزمصنوعیو
غیرقابلباوراست!

فیلم خواسته با چند خرده داستان 
قصه اش را جذاب تر کند ولی این ایده 
کمکی به بهتر شدن فیلم نمی کند. این 
خرده شخصیت ها مثل وصله نچسب 
فیلم هستند که میزان باورپذیری 
داستان را کم می کنند. با اینکه بهرام 
رادان سعی کرده با استفاده از موقعیت 
و نام حقیقی  خودش فضای فیلم را 
حقیقی تر جلوه دهد اما در اصل فیلم 

را بیشتر از واقعیت دور کرده است.
از  بسیار تصنعی  فیلم  نهایت  در 
آب درآمده و برای دادن پیامش که 
سلبریتی ها انسان هایی خوب و بدون 
حاشیه هستند که از طرف طرفداران، 
اطرافیان و قشرهای مختلف احاطه 
شده اند و اذیت می شوند، موفق 

 . نیست
نکته تأمل برانگیز فیلم اینجاست؛ 
چرا بازیگر باتجربه ای مثل بهرام 
فیلم،  تهیه کننده  مقام  در  رادان، 
باید اینقدر گل درشت و مصنوعی 
به دنبال رساندن پیامش باشد و 
بخواهد در این حد غیرواقعی برای 
خودش و هم صنفی هایش تبلیغات 
کند؟ حداقل رادان و امینی، همانند 
فیلم »سوپراستار« می توانستند با عمق 
بخشیدن به داستان و شخصیت ها، 
زندگی سلبریتی ها را از زوایای گوناگون 
بررسی کنند و فقط نخواهند با تکیه بر 
نقاط مثبت، یکطرفه به قاضی بروند.

چرا فیلمی مثل »گربه سیاه« 
در سینمای ایران جدی گرفته نشد؟

مانیفستشخصی
یکسلبریتی

کلیشهزداییازبازیگران
آبیار با توجه به تجربه موفق »شبی که 
ماه کامل شد«، با ترکیب همان بازیگران 
اصلی، یعنی الناز شاکردوست و هوتن 
شکیبا، »ابلق« را کارگردانی کرد. استفاده 
دوباره از شاکردوست و شکیبا ایده بدی 
از کار درنیامده و بازیگران فیلم به خوبی 
از عهده نقش شان برآمده اند. به ویژه 
هوتن شکیبا که در نقشی کاملاً متفاوت 
ظاهر شده و تا چند دقیقه ابتدایی فیلم، 
بیننده نمی تواند تشخیص بدهد که 
بازیگر نقش علی، هوتن شکیباست. آبیار 
این آشنایی زدایی را با بهرام رادان نیز 
انجام داده و نقشی نسبتاً متفاوت به او 
داده است. رادان در »ابلق« از نقش های 
اتوکشیده همیشگی اش فاصله گرفته و 
در نقش مردی حاشیه نشین، بد ظاهر 
نشده است. بازی  بازیگران در فیلم خوب 
و قابل قبول است. مشکل اصلی در رابطه 
با نقش ها، عمق ندادن به شخصیت ها و 
پردازش ناقص آنها در طول فیلم است.

شخصیتهاییکهعمقندارند
نقطه ضعف اساسی »ابلق« در همین 
عمق نبخشیدن به شخصیت های اصلی 
است. سه شخصیت اصلی جلال، راحله 
و علی بیشتر تیپ هایی هستند که 
کارگردان سعی کرده مختصات ظاهری 
آنها را دربیاورد و خیلی وارد جزئیات 
شخصیتی شان نشده است. این، 
درباره شخصیت جلال با بازی 
بهرام رادان بیشتر صدق می کند 
و کارگردان بدون پرداختی درست 
به معضلات شخصیتی جلال، 
می خواهد او را مردی بوالهوس 

نشان دهد.
را فقط در  هوسرانی جلال 
تقابل با راحله می بینیم و جای 
دیگری نشانه ای از انحراف 
اخلاقی جلال داده نمی شود 
و حتی کارگردان وارد زندگی 

خصوصی اش نمی شود و فقط با گفتن 
چند دیالوگ، می خواهد کلیتی مبهم به 
تماشاگرش نشان دهد. وقتی در یک سوم 
پایانی، زن های محل، نشانه هایی از انحراف 
اخلاقی جلال را به زبان می آورند تازه آنجا 
متوجه می شویم با شخصیتی بیمار طرف 
هستیم. آبیار و پریسا کرزیان به عنوان 
فیلمنامه نویس های »ابلق« فرصت کافی 
برای پرداختن و عمق دادن به شخصیت ها 
داشته اند ولی فقط به یکسری نشانه های 
گل درشت برای معرفی شخصیت بسنده 
کرده اند. همین معرفی تیپیکال ضعف 
عمده ای در جریان فیلم است. شخصیت 
جلال، جای کار بیشتری برای پرداخت 
داشت که فیلمنامه نویس ها از کنارش 
عبور کردند. وقتی که فیلمی از سمت 
فیلمنامه و کاراکترهایش ضربه می خورد، 
تأثیرش را بر کل داستان می گذارد. پس 
از عیان شدن قصد جلال نسبت به راحله 
و دعوای علی با جلال، داستان فیلم آب 
می رود. اگر نقطه عطف اصلی فیلم را 
فهمیدن نیت جلال در نظر بگیریم، پس 
از برملا شدن نیت او، فیلمنامه باید گره 
و قلاب هایی برای یک سوم پایانی فیلم 
در نظر می گرفت، ولی چنین اتفاقی در 
فیلم نیفتاده تا »ابلق« در دقایق پایانی 

جان خود را از دست بدهد. این 
خلأ داستانی تا جایی پیش می رود 
که کارگردان سعی می کند برای پر 
کردن آن، ماجرای کشتن موش ها 
را پیش بکشد. باز اگر ماجرای 
نسبت  استعاره ای  را  موش ها 
به آدم های هوسران و منحرف 
بدانیم، خیلی کمک به داستان 
اصلی نمی کند و آن پایان بندی 
ساختگی و دم دستی در لانه 
موش ها، دستاورد خاصی 

برای فیلم ندارد.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار

نرگس آبیار توانسته در سال های فیلمسازی اش نامش را به عنوان 
فیلمسازی کاربلد مطرح کند. تحقق چنین موضوعی برای یک کارگردان زن 

سخت به نظر می رسد و آبیار با درکی درست از انتخاب سوژه  و طرح داستان به این 
مهم دست پیدا کرد. هرچند تلاش برای حفظ موقعیت، به اندازه شناخته شدن اولیه، 

سخت و دشوار است و آبیار باید با حساسیت بیشتری از قبل، فیلم هایش را بسازد.

 به تا  زگی به شبکه نمایش خانگی آمده است
ی که

«، فیلم
نگاهی به نقاط مثبت و منفی »ابلق

دهای حاشیه نشینی
به در

نگاهی زنانه 

آبیار،پختهتردرکارگردانی
در کنار نقطه ضعف های »ابلق« در فیلمنامه، کارگردانی فیلم کمی 
پخته تر از فیلم های قبلی به حساب می آید. آبیار در طول فیلم تلاش 
کرده قاب های زیبایی از بازیگران اصلی فیلم بگیرد و نتیجه این تلاش، 
جذابیت بصری »ابلق« در چندین سکانس است. در »ابلق« دیگر از 
آن پرش های کلافه کننده دوربین روی دست در فیلم های قبلی آبیار 
خبری نیست و به جای آن، فیلمبردار، دوربین را باقاعده و هوشمندانه 
می چرخاند و شخصیت ها را نشان می دهد. صحنه ای که جلال در پشت 
بام مشغول درست کردن آنتن است و چشمش به راحله در آن سوتر 
می افتد، کادر دوربین طوری بسته می شود که با حفظ جذابیت های 
بصری، جلال، همسرش و راحله را با دوربینی هلی شات به صورت لانگ 
شات در یک قاب نشان می دهد. همچنین ایده استفاده از نورهای 
رنگارنگ شهربازی در پس زمینه محله ای به نام زورآباد، ضمن اینکه 
حس تقابل و تضاد حاشیه نشینی با بطن جامعه را نشان می دهد، 
فضاسازی خاصی به فیلم بخشیده است. آبیار در چند سکانس 
از شهربازی و بازی رنگ ها در آن استفاده خوبی کرده است. در 
صحنه دیگری، راحله را در تاریکی شب، تنها می بینیم که در 
پشت سرش نور و شور و صداهای شهر بازی جلب توجه 
می کند. این صحنه تأکیدی است بر تنهایی و در حاشیه 
افتادن راحله که او را به دور از جمع و دیگران نشان 
می دهد. هرچند چنین نمادپردازی هایی در سینما 
بیش از اندازه ابتدایی و ساده به نظر می رسد و 

بیش از اندازه، رو و سطحی است.


